Qua in re considerandum est
 quod uni nostro operi duae
 merceder. ^{debetur.} una in uia altera
 in patria una quae nos in
 la sustentat alia quae
 nos in resurrectione re mu
 nerat;

cxiii. ET IN QUACUMQUE
 CIUITATEM INTRAUE
 RITIS ET SUSCEPERINT
 UOS MANDUCATE
 QUAE AD PONUNTUR
 UOBIS. ETCETERA.

Descriptio diuersae domus
 hospicio quid & iam in ciui
 tatibus agere debeant doctores
 uidelicet in omnibus commu
 nicare ab impiorum uero
 per omnia societate secerni
 IN QUACUMQUE CIUITATE
 INTRAUERITIS ET NON
 RECIPERINT UOS EX
 EUNTES IN PLATEAS EIVS
 DICITE ETIAM PULUERE
 QUI ADHESIT NOBIS DE
 CIUITATE UESTRA EX
 TERCIMUS IN UOS

Aut ad contestationem
 laboris terreni quem pro
 illis inaniter suscepissent. aut
 ut ostenderent usque adeo
 se ab ipsis nihil terrenum
 quaerere. Ut & iam puluere
 de terra eorum non sibi pate
 rentur adherere. Aliter pedes
 discipulorum ipsum opus in cer
 sumque praedicationis significant;
 Puluis uero quo asperguntur
 terrenae leuitas est cogitatio
 nis. Aqua ipsi & iam summi
 doctores in munes esse nequeunt.

Cum pro auditoribus solliciti
salubribus curis incessanter
intendunt. & quasi per lanera
mundi imo iuxta calcaneo
terrae puluerem legunt.

Qui ergo receperint uerbum
ipsi ad afflictiones curasque
doctorum quas pro se
tolerabant in argumentum sibi
uestunt humilitatis. qui uero
spreuerint doctrinam docen-
tium, sibi labores & pericula
tediumque sollicitudinum
ad testimonium damnationis
inflectunt. Et ipse est puluis
qui in euangelio contempto-
res extergit & a quo per bonos
auditores euangelistarum
lubentur pedes ablui. Immo
per ipsum saluatorem nar-
rantur abluti.

DICO AUTEM UOBIS QUIA
SODOMIS IN DIE ILLA
REMISSIUS ERIT QUAM
ILLI CIUITATI.

Sodomitae quidem in carnis
animaeque flagitiis
in quibus insatiabiliter ardebant.

In hospitaler quoque hierzechiel
adtestante fuerint. sed nulli
apud eos tales hospites quales
apud iudaeos prophetae. quales
apostoli re pesti sunt & loth
quidem aspectu & auditu iustus
erat. non aliquid tamen
docuisse nulla ibi fecisse
signa perhibetur. Atque ideo
cui multum datum est multum
quaeretur ab eo potentesque
potenter tormenta patientis.

UAE TIBI CORAZAIN
UAE TIBI BETHSAIDA.

Corazain bethsaida & ca-
pharnaum. tiberias quoque
quam iohannes nominat.
ciuitates sunt galilaeae sitae
in litore lacus gennesareth.
qui iordane fluente efficitur
& ab euangelistis & iam
mare galilaeae^{uel} mare
tiberiadis appellatur.
Plangit ergo dominus ciuitates
quae post tanta miracula
atque uirtutes non praenitue-
runt. Peioresque gentilibus
qui naturale solummodo

ius dissipabant. Post descriptae legis contemptum filium quoque di conculcare gratiamq; ingratis spenere non timuerunt.

QUI ASIINTYROETSIDONEFACTAEFUISSENT VIRTUTESQUAEINUOBISFACTAE SUNT OLIM INCILIO ETCINERESEDENTES

PAENITERENT

Implem uidemus hodie dictum saluatoris. quia scilicet corazain & bethsaida praesente dno credere noluerunt. Tyrus autem ac sidon & quon dam dauid ac salomoni amicae fuere. & post euangelizantib; xpi credide re discipulis. tantaque fide deuotione susceperunt.

Ut paulum apostolum tyro abeuntem cuncti ciues cum uxoribus & filis usq; foras ciuitatem prosequerentur. Pulcherrimoq; spectaculo tanta hominum multitudo paucissimo hospite

sed proximi fide carissimos ad naues usque uale factura deduceret; sed quare non olim his credere potuerunt. Verum iudaeis qui credere noluerunt sit euangelizatum ipsius est scire cuius uniuersae uiae misericordia & ueritas; sane quod dñs ait Incilio & cinere

sedentes paeniterent; Incilio quod depilis caprarum contextur. asperam peccati pungentis memoriam. Qua in de iudicii sinistra pars est induenda significat. Incinere autem mortis considerationem. Per quam tota humani generis massa in puluerem est redigenda demonstrat.

Porro in sessione humiliatione. propriae conscientiae designat.

Oequa psalmista Surgite postquam sederitis. Quod est dicere humiliamini sub potenti manu di ut uos exaltet in tempore uisitationis.

ET TU CAPHARNAUM

USQUE IN CAELUM EXAL
TATA USQUE AD INFERNUM
DEMERGERIS

Duplex in hac sententia
sensus est. Uel ideo ad
infernum demergeris quia
contra praedicationem meam
superbissime resististi.

Uel ideo quia exaltata es usque
ad caelum meo hospicio ex
meis signis atque uisitationibus
tantum habens priuilegium.

Maioribus plecteris supplicis
quod his quoque credere nolu
isti. Et nequis putaret hanc
inreparationem illis tantummodo
ciuitatibus uel personis quae
dominum in carne uidentes sperne
bant. & non omnibus quae
hodieque euangelii uerba
despiciunt conuenire. con
sequenter adiunxit dicens.

QUI UOS AUDIT ME AU
DIT ET QUI UOS SPERNIT
ME SPERNIT.

Ut in audiendo quisque uel
spernendo euangelii prae
dicatore non uiles quasque

personas sed dominum saluato
rem immo ipsum patrem
spernere se uel audire
disceret. Nam sequitur.
QUI AUTEM ME SPERNIT
SPERNIT EUM QUI MEMISIT

Quia proculdubio in disci
pulo magister auditur
& in filio pater honoratur.
Potest & ita intellegi qui uos
spernit me spernit. qui non
facit misericordiam unum de
fratribus meis minimis nec
mibi facit. Quia & ipse pro
his formam serui & pauperis
habitum suscepit. Qui autem
me spernit nolens credere
dominum & filium dei conculcans
spernit eum qui me misit.

Qui ego & pater unum sumus.
^{xxvii} REVERSI SUNT AUTEM
SEPTUAGINTA DUO CUM
CAUOIO DICENTES ONE
ETIAM DAEMONIA SUBICI
UNTUR NOBIS IN NOMI
NE TUO.

Bene quidem confessi sunt
deferentes honorem nomini christi

Sed quia infirma adhuc fide
gaudebant in iustitiis uide
quid audiunt?

ET AI TILLIS UIDEBAM
SATANAN Sicut fulgur
DE CAELO CADENTEM

Non modo uideo. sed prius
uidebam quando corruit;
Quod autem sicut fulgur
uel praecipitem de supernis
ad ima lapsum significat.

Uel quia deiectus adhuc trans
figuratus in angelum lucis;
Quia ergo discipulos designo
rum operatione uidit elatos.

Exemplo eos terrae atque ad
humilitatem reuocat eius.
qui primus superbiendo
cecidit. Ut qui hunc ^{ob superbia.} caelo
recordarentur eiectum.

Multomagis sed & terra editos
si superbiunt humiliandos
agnoscant.

ECCE DEDI UOBIS POTES
TATEM CALCANDIS SUPRA
SERPENTES ET SCORPIO
NES ET SUPRA OMNEM
UIRUTEM INIMICI

ET NIL UOBIS NOCEBIT.

Hoc est omne genus in
mundorum spirituum de ob
sessis corporibus eiciendi.

Quamuis & ad litteram
rectissime possit accipi;

Denique & paulus a uipera in
uasus nil aduersi patitur.

Et iohannes ut historia tradit
hausto ueneno non leditur;

Hoc sane inter serpentes qui
dente & scorpiones qui cauda

nocent distare arbitror.
quod serpentes a pestae faeu

entes. scorpiones clanculo
insidiantes. uel homines uel

daemones significant. serpen
tes qui inchoandis iustitiis;

uenena pravae persuasionis
obiciunt. scorpiones qui con

summatae uirtutes ad finem
uitae contendunt;

UERUM TAMEN IN HOC

NOLITE CAUDERE QUIA
SPS UOBIS SUBICIUNTUR

Desubiectioe spirituum
cum caro sint gaudere
prohibentur. quia sps eicere

sicut & iustitias alias facere.
Interdum non eius est meri-
ti qui operatur. sed inuocatio
nominis xpi hoc agit ad
condemnationem eorum
qui inuocant. Uel ob utilita-
tem eorum qui uident &
audiunt conceditur. ut licet
homines despiciant signa
facientes. tamen dñm honorent.

Ad cuius inuocationē fiunt
tanta miracula.

Nam & in actibus apostolorū
filii sceuae uidebantur eice-
re daemones. & iudas
apostolus cum animo pro-
ditoris multa signa inter
ceteros apostolos fecisse
narratur.

GAUDETE AUTEM QUOD
NOMINA UESTRA SCRIP-
TA SUNT IN CAELIS

Si satanas inquit per superbiam
caeli sedem cum sociis amisit.
Non oportet uos de illorum
humiliatione. sed de uestra
sublimatione gaudere. qua-
tinus unde illi ruere subleuati

uos humiles ascendatis
Non autem pueriliter sapien-
dum quasi dñs ad remedium
obliuionis bonos in caelis. ma-
los scribat in terris. Dicente
hieremia. Uniuersi qui dere-
linquunt te confundantur.
recedentes. In terra scribantur.
sed salubriter intellegendum
quod siue caelestia siue terre-
tria quis opera gesserit. per
haec quasi litteris adnotatus
apud dñi memoriam sit aeter-
naliter adfixus.

AN IN IPSA HORA EXULTAUIT
SPUSCO ET OIXIT. CON-
FITEOR TIBI PATER DNE
CAELI ET TERRAE.

Confessio non semper
paenitentiam. sed & graui-
arum actionem significat.
Ut in psalmis saepissime
legimus. audiant qui salua-
torem non natum sed crea-
tum calumniantur. quod
patrem suum uocet caeli
autem & terrae dñm. si
enim & ipse creatura est.

& creatura conditorem suum
 patrem appellare potest. ^{stultū}
 fuit. non & sui & caeli ac terrae
 dñm. uel patrem similiter
 appellare.
 QUOD ABSCONDISTI
 HAEC A SAPIENTIBUS ET
 PRUDENTIBUS. ET REUE
 LASTIA PARUULIS
Gratias agit & exultat in
 patre. quod apostolis ad
 uentus sui aperu erit sacra
 menta. quae ignora uerint
 scribae & pharisaei. qui sibi
 sapientes uidentur. & inconf
 pecti suo prudentes. iusti
 ficata sapientia a filis suis;
 Ubi pulchre sapientibus & pri
 dentib; non insipientes &
 heb & es. sed paruulos id est
 humiles obposuit. ut proba
 rē se tumorem damnasse
 non acumen; Quia haec est
 claus. de qua alibi dicit;
 'ululistis. clauem scientiae. hoc
 est humilitatem fidei xpi.
 qua ad diuinitatis eius agni
 tionem peruenire poteratis.

spernentes abicere maluistis.
 ETIAM PATER QUI ASIC
 PLACUIT ANTE TE
His dñi uerbis exempla humi
 litatis accipimus. ne temere
 discutere superna consilia
 de aliorum uocatione aliorū
 uero repulsione praesumamus;
 Cum enim intulisset utrumq;
 non mox rationē reddidit.
 sed sic dō placitum dixit. hoc
 uidelicet ostendens. quia in
 iustum esse non potest. quod
 placuit iusto; Unde & in uinea
 mercedem laborantibus reddens.
 cum quosdam operarios inae
 quales in opere aequar & in
 praemio. & plus in mercede
 quaereret. qui labori amplius
 non insudasset ait; Non ne
 ex denario conueniſtinecum.
 Uolo autem & huic nouissimo
 dare sicut & tibi. aut non licet
 mihi quod uolo facere; In
 cunctis ergo quae exterius
 disponuntur. a peſta causa
 rationis est occultae iustitiae
 uoluntatis;

Lxxviii. OMNIA MIHI TRADITA
SUNT A PATRE MEO.

Cum omnia legis omnipoten-
tem agnoscis non de colore
non degenerem patris.

Cum tradita legis filium
confiteris. cui per naturam
omnia unius substantiae
iure sunt propria non dono
conlata per gratiam.

Omnia autem quae sibi tradi-
ta dicit non mundi elemen-
ta. quae ipse creauit intel-
legenda sunt. sed hi quibus
paruulis spū sacramenta
filii pater reuelauit. & de
quorum salute idem filius
cum haec loqueretur. spū ex-
ultauit. De quibus omnibus
alia dicit. Omne quod dicit
mihi pater ad me uenit & haec
ET NEMO SCIT QUI SIT
FILIUS NISI PATER. ET QUI
SIT PATER NISI FILIUS.
ET CUI UOLUERIT FILIUS
REUELARE.

Non ita intellegendum est.
quasi filius a nullo possit

sciri nisi a patre solo. Pater
autem non solum a filio sed
ab eis & iam quibus reuelauerit
filius. sed ad utrumq; referen-
dum est quod ait, & cui uolue-
rit filius reuelare. Ut patre
intellegamus. & ipsum filium
per filium reuelari.

Lxxv. ET CONuersus ad discipu-
los suos dixit; BEATI OCULI
QUI UIDENT QUAE ADUS UOETIS

Non oculi scribarum & pha-
risaeorum. ^{qui corpus.} tantum dñi uidere.
sed illi beati oculi qui eius
possunt cognoscere sacramenta.

De quibus dicitur; & reuelasti
ea paruulis; beati oculi paru-
lorum. quibus & se & patrem
filius reuelare dignatur;
DICO ENIM UOBIS QUOD
MULTI PROPHETAE ET
REGES UOLUERUNT UIDE-
RE QUAE ADUS UOETIS ET
NON UIDERUNT. ET AUDIRE
QUAE AUDITIS. ET NON
AUDIERUNT.

Abraham exultauit ut uide-
re & diem xpi. & uidit & gauisus

est Isaias quoque & micha
 & multi alii prophetae uiderunt
 gloriam dñi. Qui & propte-
 rea uidentes sunt appellati.
 sed hi omnes a longe aspicien-
 tes & salutantes per speculum
 et aenigmatè uiderunt.
 A postoli autem in praesentiarum
 habentes dñm. conuescentesq;
 ei & quaeque uoluissent
 interrogando discentes.
 Nequaquam per angelos.
 aut uarias uisionum species
 opus habebant doceri.
 Quos uero lucas multas pro-
 phetas & reges dicit.
 Mattheus a peccatis prophetas
 & iustos appellat. ipsi sunt
 enim reges magni quia
 temptationum suarum
 motib; non sentiendo succum-
 bere sed regendo prae esse
 nouerunt.
 Et ecce quidam legis
 peritus surrexit tem-
 ptans eum et dicens ma-
 gister quid faciendum ui-
 ta aeterna in possidebo?

Legis peritus qui de uita
 aeterna dñm temptans
 Interrogat occasionem
 ut reor temptandi. de ipsi-
 s dñi sermonibus sumpsit.
 ubi ait; gaudete autem
 quod nomina uestra scripta
 sunt in caelis; sed ipsa sua
 temptatione declarat. quā
 uera sit illa dñi confessio.
 qua patri loquitur. quod
 abscondisti haec a sapientib;
 & prudentibus & reuelasti
 ea paruulis.
 At ille dixit a deum;
 in lege quid scriptum
 est. quomolecisi. ille
 respondens dixit.
 diliges dñm dñm tuum.
 ex toto corde tuo.
 et ex tota anima tua.
 et ex omnibus uiribus
 tuis et ex omni mente
 tua et proximum tuum
 sicut te ipsum.
 Dum legis perito responde-
 re. perfectum nobis saluator
 iter uitae caelestis ostendit.

Cui primo de di lectione
di & proximi legis scripta
proponenti dicit

RECTER RESPONDISTI
HOC FAC ET UIUES

Deinde post inductam pa-
rabolam respondentem illū
fuisse proximum uulnerato
qui fecit misericordiam in
illū adicit; uade & tu fac
similiter id est tali miseri-
cordiae studio proximum
tuum necesse habentem
diligere & sustentare me-
mento. A pestissime declarans
solam esse dilectionem &
ipsam non uerbo tenus osten-
tatam. sed operis executione
probatam. quae per p&uam
ducat ad uitam

ILLE AUTEM UOLENS
IUSTIFICARE SE IPSUM
DIXIT AD IHM; ET QUI EST
MEUS PROXIMUS

Quanta inanis gloriae de-
mentia legis peritus ob
fauorem captandū quo
sapienter respondisse

lactarētur. Primum se legis
factur ignorare mandatum.
Uere iuxta saluatoris sententia
sapiens & prudens in lege.
sed quia non humiliari cum
paruulis xpi. sed se ipsum
iustificare desiderat. Beatos
oculos columbarum inno-
centiae lacte lotarum. quib;
xpi arcana uidere possit &
accipere recusans. Cui profec-
to dñs ita responsū temperauit
suum. Ut & omnem qui miseri-
cordiam faceret. cui libe-
proximum doceret. & tamen
haec eadem parabolam specia-
liter ^{ipsi} di filium. qui nobis per
humanitatem proximus
fieri dignatus est designaret.

Neque enim ita proximum.
quem sicut nos diligere iu-
bemur. super xpo interpretari
debemus. Ut moralia
mutuae fraternitatis ins-
tituta sub allegoriae regulis
extenuare & auferre conemur.
SUSPITIENS AUTEM IHS
DIXIT; HOMO QUIDAM

DESCENDEBAT ABHIERU
SALEM INHIERICO

Homo iste adam intellegitur
in genere humano Hierusa
lem ciuitas pacis illa caelestis
a cuius beatitudine lapsus
in hanc mortalem miseramq;
uitam deuenit. Quam bene
hiericho quae luna inter
praedatur significat. uariis
uidelicet defectuum laborib;
erroribusq; semper inestam.

ET INCIIDIT IN LATRONES.

Latrones diabolum & ange
los eius intellege in quos
quia descendebat incidit.

Nam nisi prius intus intumes
ceret. foris temptatus tam
facile non caederet. Vera
est enim satis sententia
quae dicit. Ante ruinam
enim exaltatur cor.
QUI ETIAM DESPOLIA
UERUNT EUM

Gloria uidelicet immortalita
tis & innocentiae ueste
priuarunt. Haec est enim
prima stola qua iuxta alia

parabolam luxoriosus filius
per paenitentiam rediens
ornatur. & qui a proto pla sti
amissa cognouerunt esse
senudos. Tunicasq; pellicias
naturae mortalis induci sunt

ET PLACIS IMPOSITIS
ABIERUNT SEMIUIUO
RELICTO

Plagae peccata sunt quib;
naturae humanae inte
gritatem uiolando semi
narium quoddam ut ita
dicam augende mortis fer
sis indidere uisceribus
Abierunt autem non ab insi
diis aliquatinus cessando
sed earundem insidiarum
fraudes occultando semiuuium
reliquerunt quia beatitu
dinem uitae immortalis exu
ere sed non sensum rationis
abolere ualuerunt.

Ex qua enim parte sapere
& cognoscere dm potest
uiuus est homo ex qua uero
peccatis contabescit & miseria
deficit mortuus idem lo&iferoq;

est uulnere foedatus.

ACCIDIT AUTEM QUIDAM SACER
DOS QUIDAM DESCENDE
RETE AD EMPIA ET UIO
ILLO PRAETERIUIT.
SIMILITER ET LEUITA CU
ESSET SECUS LOCUM ET
UIDERE TEUM TRANSIIT.

Sacerdos & leuita qui uiso
saucio transierunt sacerdo
tium & ministerium ueteris
testamenti est. ubi per legis
decreta mundi languentis
uulnera monstrari tantum
non autem curari poterant.
quia impossibile erat. Ut
apostolus ait. Sanguine
uitulorum & agnorum &
hircorum auferri peccata.
SAMARITANUS AUTEM
QUIDAM ITER TRANSI
ENS UENIT SECUS EUM
ET UIDENSE EUM MISERI
CORDIA MOTUS EST.

Samaritanus qui interpretatur
custos dñm significat.
Cui rectissime propheta ne
has latrones possit incurrere

supplicat; Custodime inqui
ens alaqueo quæm statuerunt
mibi & abscondalis operan
tibus iniquitatem; Qui prop
ter nos homines & propter
nostram salutem descendens
de caelo. uitae praesentis iter
arripuit. & uenit secus eum
qui uulneribus tabescebat
inflictis. Idest in similitudi
nem hominum factus & ha
bitu inuentus ut homo. con
passionis nostrae susceptione
finitimus. & misericordiae
factus est conlatione uicinus.
ET APPROPRIANS ALLICAUIT
UULNERA EUS INFUNDENS
OLEUM ET UINUM.

Peccata quae in hominibus
inuenit redarguendo cohibuit.
spem ueniae paenitentibus
terrorem poene peccan
tibus incutiens; Alligat
enim uulnera dum praeci
pit. paenitentiam agite.
Infundit oleum dum addit.
adpropinquauit enim regnum
caelorum; infundit & uinum.

dum dicit. Omnis arbor quae
 non facit fructum bonum
 excidetur & in ignem
 mittetur;
 Et imponens illum
 in iumentum suum
 duxit in stabulum et
 cura eius egit
 Iumentum eius caro in qua
 ad nos uenire dignatus est.
 In quo saucium inposuit. quia
 peccata nostra postauit in
 corpore suo super lignum;
 Et iuxta aliam parabolam
 inuentam quae errauerat
 ouem humeris suis inpositam
 repostauit ad gregem; Itaq;
 inponi iumento est in ipsam
 incarnationem xpi credere;
 Cuiusq; misteris iniciari simul
 & ab hostis incursione tutari;
 Stabulum autem ecclesia
 praesens. ubi reficiuntur
 uiaiores de peregrinatione
 hac in aeternam patriam
 redeuntes; & bene iumento
 inpositum duxit in stabulum
 quia nemo nisi baptizatus

nisi corpori xpi adunatus
 ecclesiam intrabit;
 ET ALTERA DIE PROTULIT
 DUOS DENARIOS ET DEDIT
 STABULARIO ET AIT CU
 RAM ILLIUS HABE
 Altera dies est post dñi
 resurrectionem; Nam
 & ante quidem per euangelii
 sui gratiam in luminauerat
 his qui in tenebris & in umbra
 mortis sedebant sed potior
 resurrectione celebrata
 per p&uae lucis splendor
 effulsit; Duo denari sunt
 duo testamenta in quibus
 aeterni regis nomen & imago
 continentur; Finis enim legis
 xps qui altera die prolati
 dantur stabulario. Quia
 tunc aperuit illis sensum
 ut intellexerent scripturas;
 Altera die stabularius dena
 rios quorum praecio uulnera
 tu curare & accepit quia sps scs
 adueniens docuit apostolos
 omnem ueritatem. quo gentib; erudi
 endis instare atq; euangelium

praedicare sufficerent.
ET QUODCUMQUE SUPER
EROGAVERIS EGOCUM
REDIERO REDDAM TIBI
Super erogat stabularius
quod in duob; denarius non
accepit. Cum dicit apof-
tolus; De uirginib; autem
praeceptum dñi non habeo
consilium autem do. Itēq;
& dñs ordinauit his qui
euangelium adnuntiant
de euangelio uiuere sed
non uti sumus hac potestate
ne quem uestrū grauaremus.
Cui rediens quod promiserat
debitor reddet. Quia ue-
niens in iudicio dñs dicit;
Quia super pauca
fuit fidelis super multa
te constituam in trā in gaudiū
dñi tui.
quis horum trium
uidetur tibi proximus
fuisse illi qui in cione
in latrones at ille
dixit qui fecit mise-
ricordiam in illum

Iuxta litteram manifesta
est dñi sententia. nullum
nobis amplius quam qui mise-
reatur esse proximum.
Sibi hierosolimitae cui non
sacerdos non leuita ex eadem
gente immo in eadem urbe
nati & nutriti sed externae
gentis accola. Quia magis
miseratus est factus est proxi-
mus; sacratione autem intel-
lectu. qm̄ nemo magis proxi-
mus quam qui uulnera nos-
tra curauit; Diligamus
eum quasi dñm dñm nostrum
diligamus quasi proximum.
nihil enim tam proximum
quam caput membris.
Diligamus & iam eum qui
imitator est xpi hoc est
enim quod sequitur
ET UT ILLI IHS UADDE ET
TU FAC SIMILITER
Id est ut uere te proximum
sicut te ipsum diligere mani-
festes. Quicquid uales in eius uel
corporali uel spiritali neces-
sitate subleuanda deuotus operare

XL
III **FACTUM EST AUTEM**
DUM IRENT ET IPSE IN
TRAUIT IN QUOD DAM
CASTELLUM ET MULIER
QUAE DAM MARTHA
NOMINE EXCEPIT ILLU
IN DOMUM SUAM ET HUIUS
ERAT SOROR NOMINE
MARIA

Haec lectio superiori
pulcherrima ratione con-
nectitur. Quia uidelicet
illa dilectionem di & pro-
ximi uerbis & parabolis.
Haec autem ipsis rebus &
ueritate designat. Duo
quippe istae dno dilectae
sorores. Duas uitas spiri-
tales quibus in praesenti
sca exercetur ecclesia de-
monstrant. Martha quidem
actiualem qua proximo
in caritate sociamur. Maria
uero contemplatiuam qua
in di amore suspiramus.
Actiua enim uita est pane
esurienti tribuere. uerbo
sapientiae nescientem docere.

Errantem corrigere. ad
humilitatis uiam superbientem
proximum reuocare. infir-
mantis curam gerere.
Quae singulis quibusque ex-
pediant dispensare. & com-
missis nobis qualiter
subsistere. ualeant prae-
uidere. Contem platiua
uero uita est caritatem
quidem di & proximi
tota mente retinere. sed
ab exteriori actione
quiescere. soli desiderio con-
ditoris inhaerere. ut nil iam
libeat sed calcatis curis
omnibus ad uidentiam faci-
em sui creatoris animus
inardescat. Ita ut iam nouerit
carnis corruptibilis pondus
cum merore portare.
Totisque desideriis appicere
illis hymni dicis angelorum
choris inter esse. admisceri
caelestibus ciuibus. de
aeterna in conspectu di in
corruptione gaudere.
QUAE ETIAM SEDENS

SECUS PEDES DNI AUDI
EBAT UERBUM ILLIUS.
MARTHA AUTEM
SAT ACEBAT CIRCA FRE
QUENS MINISTERIUM
Haec utriq; uitae congrue
re nemo qui dubit&: & con
templatiuae quidem uni
formis perfectioe ex utam
mentem a cunctis habere
terrenis eamq; quantum
humana inbecillitas sinit
unire cum xpo; Actiue
uero quam frequens sit
ministerium gentium
magister. edoc&. qui cre
berrimis epistolarum dictis
suos pro xpo terra marique
labores sua pericula com
memorat. In quib; & iam
uisiones & reuelationes dñi
commendans. non minus
se in speculatiua uirtute
quod per paucis est imitabile.
consummatum fuisse signi
ficat; Unde dicit. siue cum
mente excedimus dō siue
sobrius sumus uobis;

QUAE STETIT ET AIT DNE
NON EST TIBI CURAE
QUOD SOROR MEA RELI
QUIT ME SOLA COMMINIS
TRARE DICERCO ILLI
UT ADIQUET ME.
Ex illorum persona loqui
tur qui adhuc diuinae
contemplationis ignari
solum quod didicere frater
nae dilectionis opus dō
placitum ducunt; Ideoq;
cunctos qui xpo deuoti
esse uelint huic mancipan
dos autumant. & bene mar
tha sedisse. maria secus
pedes dñi sedisse describitur.
Quia uita actiua laborioso
desudat in cestamine
Contemplatiua uero pacatis
uitiorum tumultibus optata
lam in xpo mentis quib; &
perfruitur
ET RESPONDENS DIXIT ILLI
DNE MARTHA MARTHA
SOLLICITA ES ET TURBARIS
CIRCA PLURIMA PORRO
UNDE EST NECESSARIUM

Et beatus dauid solum hoc
 necessarium homini esse
 definiens dō iugiter in
 herere desiderat dicens
 Mibi autem adherere dō
 bonum est. ponere in dño dō
 spem meam. & alibi.
 Unam p̄ci a dño hanc requi
 ram. ut in habitem in domo
 dñi omnib; dieb; uitae meae.
 Ut uideam uoluntatem dñi
 & uisitem tem plū sc̄m eius;

Una ergo & sola est theoria
 id est contemplatio di cui
 merito omnia iustificationū
 merita uniuersa uisuntur
 studia post ponuntur

**MARIA OPTIMA PARTE
 ELEGIT QUAE NON AU
 FERETUR A BEA**

Ecce pars masthae non
 re praehenditur. sed mariae
 laudatur. Neq; enim bona ^{partē}
 elegisse mariam dicit sed
 optimam. Ut & iam pars
 masthae indicaretur bona
 Quare autem pars mariae
 sit optima sub infestur.

cum dicitur. quae non
 auferetur ab ea; Actiua
 & enim uita cū corpore deficit
 Quis enim in aeterna patria
 panem esurienti porrigat.
 ubi nemo esurit. quis po
 tum tribuat sitienti. ubi
 nemo sitit. Quis mortuum
 sepeliat ubi nemo moritur.
 Cum praesenti ergo saeculo
 uita aufestur actiua.

Contemplatiua autem
 hic incipitur. ut in caeles
 ti patria perficiatur
 Quia amoris ignis qui hic
 ardere inchoat. cum ipsū
 quem amat uiderit. in
 amore amplius ignescit;

Contemplatiua ergo uita
 minime aufestur. Quia
 subtracta praesentis saeculi
 luce perficitur.

**ET FACTUM EST CUM
 ESSET IN LOCO QUODAM
 ORANS UT CESSAUIT
 DIXIT UNUS EX DISCI
 PULIS EIUS A DEUM
 ONE DOCE NOS ORARE**

SICUT ET IOHANNES
DOCUIT DISCIPULOS SUOS.
Post historiam sororum.
Quae duas ecclesiae
uitas signauerunt. Non
frustra dñs & ipse orasse
& discipulos orare docuisse
describitur. Quia & oratio
quam docuit utriusq; in se
uitae continet & mysteriū.
& ipsarum perfectio uita
rum nostris non uiribus est
optinenda sed precibus; &
quia crebro lucas saluato
rem descripsit orantem.
Quid orando egerit qui utiq;
non pro se. sed pro nobis
supplicabat in sinuat. Cum
finita oratione discipulos
refest qualiter orare de
beant suscitari.
ET AI TILLIS CUM ORA
TIS DICITE; PATER
SCIPICET UR NOME
NI TUUM ADUENIAT
REGNUM TUUM. PANEM
NOSTRUM COTIDIANUM
DANOBIS HODIE ET

DIMITTENOBIS PECCATA
NOSTRA SIQUI OE ET IPSI
DIMITTIMUS OMNI
DEBENTI NOBIS ET NE
NOS IN DUCAS IN TEMPTA
TIONEM

Apud euangelistam
mattheum septem petitiones
contineri dominica uidetur
oratio; Quarum in tribus
aeterna pascuntur. Reli
quis quattuor temporalia.
quae tamen propter aeterna
consequenda sunt necessaria.
Nam quod dicimus scificetur
nomen tuum adueniat
regnum tuum. fiat uo
luntas tua sicut in caelo
& in terra. Quod non ab
surde quid intellexerunt
in spu & corpore omnino
sine fine remenda sunt.
& hic inchoantur. Quantū
cumq; proficimus augentur
in nobis; Perfecta uero
quod in alia uita sperandū
est semper possidebuntur;
Quod uero dicimus panem

nostrum cotidianum danobis
 hodie & dimitte nobis debi
 ta nostra. sicut & nos dimit
 timus debitoribus nostris.
 & ne nos inducas in tempta
 tionem. sed libera nos a malo.
 Quis non uideat ad praesentis
 uitae indigentiam pestinere,
 In illa itaque uita aeterna
 ubi nos semper speramus
 futuros. & nominis di
 scificationis. & regnum eius
 & uoluntas eius. in nostro
 spu & corpore perfecte atq;
 inmostaliter permanebunt.
 Panis uero cotidianus ideo
 dicitur est. quia hic est
 necessarius quantus animae
 carniq; tribuendus est.
 siue spiritaliter siue cor
 poraliter siue utroque
 intellegatur modo. Hic est
 & iam quam poscimus
 remissio ubi est omnis com
 missio peccatorum. hic
 temptationes quae nos
 ad peccandum uel alliciunt
 uel impellunt. hic deniq;

malum unde cupimus
 liberari. illic autem nihil
 istorum est; Euangelista
 uero lucas in oratione domi
 nica p&itiones non septem
 sed quinque complexus est.
 nec ab isto utique discrepauit.
 Sed quomodo ista septem sint
 intellegenda ipsa sua breuitate
 commo^{nt}. Nomen quippe
 di scificatur in spu. di autem
 regnum in carnis resurrec
 tione uenturum est; Osten
 dens ergo lucas testiam
 p&itionem duarum supe
 riorum esse quodam
 modo rep&itionem. Magis
 eam praetermittendo fecit
 intellegi; Deinde tres illas
 adiungit. De pane cotidiano
 De remissione peccatorum.
 De temptatione uitanda.
 At uero quod ille in ultimo
 posuit sed libera nos a malo
 Iste non posuit. ut intellege
 remus ad illud superius quod
 de temptatione dictum est
 pestinere. Ideo quippe ait

sed libera. non ait. & libera
tam quam unam p̄tionē
esse demonstrans. Noli hoc
sed hoc ut sciat unus quisq;
in eo se liberari a malo.
quod non infestur Intempta

^{exemptionem}

XLVI ET AIT AD ILLOS; QUI
VESTRUM HABEBIT
AMICUM. ET IBIT AD ILLUM
MEDIANOCTE ET DICET
ILLI; AMICE COMMODA
MIHI TRES PANES. NON
QUONIAM AMICUS ME
US VENIT DEUIA AD ME.
ET NON HABEO QUOD
PONAM ANTE ILLUM.

Rogatur a discipulo
saluator. non modum
formam orationis
sed & instantiam frequentiaq;
tradidit orandi; Amicus
ergo ad quem media nocte
uenitur. ipse d̄s intellegitur.
Cui in media tribulatione
supplicare. & tres panes.
id est intellegentiam trini
tatis. qua praesentis vitae

consolent̄r labores efflagi
tare debemus; Amicus qui
uenit de uia. ipse nos ter est
animus. qui toties nobis recedit.
quoties ad app̄enda terrena
& temporalia foris uagatur;
Redit uero. caelestiq; alimo
nia refici desiderat.

Cum in se reuersus superna
coeperit ac spiritalia medi
tari; De quo pulchre qui
p̄ierat. adiungit non se
habere quod ponat ante illū;
Qm̄ animae post saeculi tene
bras d̄m suspiranti. nil
praeter eum cogitare. nil
loqui. nil lib̄e intueri. sed
solum quod recognouit
summae trinitatis gaudium
contemplari. atq; ad hoc pleni
us Intuendū peruenire satagit.
ET ILLE DE INTUS DICAT;
NOLI MIHI MOLESTUS
ESSE. IAM OSTIUM
CLAUSUM EST. ET PUERI
MEI MECUM SUNT INCU
BILI. NON POSSUM SUR
CERE ET DAR E TIBI.

Ostium amici diuini est
 intelligentia sermonis.
 Quod sibi apostolus orat
 aperire ad loquendum mi-
 serum xpi. clausum est
 tempore famis uerbi. cum
 intelligentia non datur.
 & illi qui euangelicam
 sapientiam. tamquam pane
 erogantes. per orbem terrae
 praedicauerunt. pueri
 patris familias. iam sunt in
 secreta qui & cum dno.
 & tamen orando efficitur.
 ut accipiat desiderant intel-
 lectum ab ipso dō. & ita si homo
 desit. p̄ quē sapientia praedicatur.
ET ILLE SI PER SEUERA UE-
 RIT PULSANS DICIT UOBIS ET
 SI NON DABIT ILLI SURGENS
 EO QUOD AMICUS ETUS SIT.
 PROPTER INPROBITATEM TAME-
 N EIUS SURGET ET DABIT ILLI ^{quod}
 quod HABET NECESSARIOS.
ET ECCE UOBIS DICIT PETITE ET
 DABITUR UOBIS. QUAERITE
 ET INUENIETIS. PULSATE ET
 APERIETUR UOBIS.

Comparatio est a minore.
 Si enim amicus homo
 surgit de lecto. & datur
 non amicitia sed taedio
 compulsus. quanto magis
 dat dñs. qui sine taedio
 largissime donat. quod
 petitur. sed ad hoc se p̄ci-
 uult. ut capaces donorum
 eius fiant qui p̄ciunt.
 Ne itaque de uia ueniens
 amicus inedia dispercat.
 Hoc est ne animus nuper
 ab erroris sui uanitate
 resipiscens. desiderii spiritualis
 diutius inopia tabescat.
 P̄eamus epulas uerbi quibus
 alatur. Quae ramus amicum
 quid & pulsemus ostium.
 quo seruantur abscondit.
 Magnam enim spem dedit.
 & dat ille qui promittendo
 non decipit.
 OMNIS ENIM INQUIT
 QUI PETIT ACCIPIT. ET QUI
 QUAERIT INUENIT. ET PUL-
 SANTI APERIETUR.
Ergo iuxta praemissam

postulantis amici parabola.
perseuerantia opus est.
ut accipiamus quod petimus.
& inueniamus quod quaerimus.
& quod pulsamus aperiatur.
Nam si petenti datur.
& quaerens inuenit.
& pulsanti aperietur.
Ergo cui non datur & qui non inuenit.
& cui non aperitur.
apparet quod non bene petierit.
quae fuerit.
pulsauerit.
QUIS AUTEM EX VOBIS PATREM PETIT PANEM.
NUMQUID LAPIDEM DABIT ILLI.

Panis intellegitur caritas.
propter maiorem appetitum.
& tam necessarium.
ut sine illa caetera nihil sint.
sicut sine pane mensa inops.
Cui contraria est cordis duricia.
quam lapidi comparauit.
AUTSI PISCEM NUMQUID PRO PISCIS SERPENTEM DABIT ILLI.

Discis est fides in uisibiliu.
uel propter aquam baptismi.
uel quia de inuisibilibus locus capitur.
quod & iam fides huius mundi fluctibus circum latrata non frangitur.
Recte pisci comparatur.
cui contrarium posuit serpentem propter uenena fallaciae.
quae & iam primo homini male suadendo praeseminauit.
AUTSI PETIERIT OUUM.
NUMQUID PORRIGIT ILLI SCORPIONEM.
In ouo indicatur spes ouum enim nondum est factus perfectus.
sed fouendo speratur.
Cui contrarium posuit scorpionem.
Cuius aculeus uenenatus retro timendus est.
sicut spei contrarium est retro respicere.
Cum spes futurorum.
In ea quae ante sunt extendat.
SI ERGO UOS CUM SITIS

MALI IN OSTIIS BONA DATA
DARE FILIIS VESTRIS QUAN
TO MAJUS PATER VESTER
DE CAELO DABIT SPIRITUM BO
NUM PETENTIBUSSE.

Quomodo mali dant
bona sed malor
appellavit dilectores
adhuc saeculi huius &
peccatores. bona uero
quae dant secundum
eorum sensum bona dicen
da sunt. Quia haec pro
bonis habent. quamquam
interim natura ista bona
sint sed temporalia. & ad
istam uitam infirmam
pertinentia. & quisquis
ea malus dat non de suo
dat. Dñi est terra & ple
nitudo eius. Qui fecit cae
lum & terram & mare.
& omnia quae in eis sunt.
Quantum ergo sperandum
est daturum dñm nobis bona
petentibus. Nec nos posse
decipi. ut accipiamus aliud
pro alio. cum ab ipso petimus.

I quando nos & iam cum sumus
in mali nouimus noui
mus id dare quod petimus.
Non enim decipimus filios
nostros. & qualiacumque
bona damus non de
nostro sed de ipsius damus.
A liter apostoli qui elec
tionis merito bonitatem
generis humani multis
excesserant modis. super
nae bonitatis intuitu.
mali esse dicuntur.

Quia nihil est per se &
ipsum stabile. nihil inmu
tabile. nihil bonum nisi
deitas sola. Omnes uero
creaturae ut beatitudi
nem aeternitatis uel in
mutabilitatis obtineant.
Non hoc per suam naturam
sed per creatoris sui par
ticipationem & gratiam
consequuntur. Quod uero dicitur.

Quantum magis pater uester
de caelo dabit spiritum bonum
petentibus. Pro quo
mattheus posuit dabit bona

presentibus se. Ostendit
sp̄m sc̄m ^{plenitudinem} presentibus
esse bonorum dī. & ea
quae diuinitus admittuntur
non alia absque
causa subsistere. Quia
omnes utilitates quae
ex donorum dī gratia
suscipiuntur ex isto fonte
emanant.

EXPLICIT LIBER. III.

INCIPIT LIB

QUARTUS

EXULTANS SP̄US CO
EONSUT SUPRA LECTU
EST. CONFITEOR AI
TIBI PATER DNE CAELI ET
TERRAE QUOD ABSCON
DISTI HAEC A SAPIENTI
BUS ET PRUDENTIBUS.
ET REUELASTI EA
PARUULIS

Quae sententia secreti
conscia iudicii semper
effectum suae iustitiae
iterare non desistit. Nam
& generaliter in deiectione
iudaeorum gentium
uero erectione & in singu
lis quibusq; iuxta alter nam
mentium qualitatem spe
cialiter non cessat exhiberi.
Denique ut proxima parum
per adtingam. Legit peritus
uolens se ipsum iustificare
dn̄m temptaturus adit
sed confu^{us} abscessit. At ma
ria pedis^{bu} eius humiliter
acclinis optimam partem
philosophiae caelestis elegit.
item paruuli xpi quonon

M

de sua iustitia sed de re-
 demptoris gratia praesu-
 mere didicerant quibus
 orationum modis eandem
 gratiam aduocare ad debe-
 ant Inquirunt audiunt que
 confestim & quibus uerbis
 orare & qua instantia
 perseuerare & pro quibus
 maxime rebus supplicare
 oporteat fide scilicet spe
 & caritate Quodque per-
 fecte pccentes earundem
 largitorem a patre spm
 bonum percipiant
 Contra sapientes & pruden-
 tes quia spm gratiae non
 modo non pccere quaerere
 pulsare sed & blasphemare
 satagunt In remissibiles
 & hic in futuro suae perui-
 caciae poenas luunt & usq;
 ad finem euangelii qui
 legerit Immo usq; ad finem
 saeculi qui prudenter ins-
 pexerit intellegat quia
 dr superbos resistit humi-
 lib; autem dat gratiam.

Qua propter ipse quantum
 expositionis euangelicae
 librum incipiens a lectione
 in qua superbiae sps indigi-
 to di eicitur tuam xpe
 clementiam suppliciter
 imploro. ut sps tuus bonus
 deducat me in uiam rectam
 & eum qui ab aquilone
 est longe faciat a me.

Quatinus eiectis a me ma-
 lignis scruter mandata
 di mei reuelatisq; mentis
 oculis ad consideranda tuae
 sacroscae legis mirabilia
 deuotus lector ingrediar

xxxvi
 xlvi

ERAT IHS EICIENS
 DAEMONIUM ET ILLUD
 ERAT MUTUM ET CUM
 EIECISSET DAEMONIUM
 LOCUTUS EST MUTUS ET
 ADMIRATAE SUNT TURBAE.

Daemona cus iste apud
 mattheum non solu mutus
 sed & caecus fuisse narratur.
 Curatusq; dicitur a dno
 ita ut loqueretur & uideret.
 Tria autem signa simul in uno

homine perpetrata sunt
Caecus uidet. mutus loquitur.
possessus daemone liberatur.
Quod & tunc quidem carnali-
ter factum est. sed & cotidie
completur in conuersatione
credentium. Ut expulsus
primum daemone. fidei
lumen aspiciant. deinde
ad laudes tacentia prius
hora laxentur.

QUIDAM AUTEM EXEIS
DIXERUNT IN BELZE-
BUB PRINCIPEM DAE-
MONIORUM EICIT DAE-
MONIA

Non haec aliqui dixerunt
sed pharisaei calumniabantur
& scribae. sicut alii euange-
listae testantur. Turbis
quippe quae minus erudite
uidebantur. dñi semper
facta mirantibus. Illi contra
uel negare haec uel qui
negare nequuerant. sinis-
tra interpretatione per-
uestere laborant. Quasi
non haec diuinitatis.

sed inmundi sp̄s opera fu-
sent. id est belzebub qui deus
erat accaron. nam bel quidem
ipse est balzebub autem
musca uocatur, nec iuxta
quaedam mendosa exempla
ria l. littera uel d. infine
est nominis legenda. sed b.
belzebub ergo babal mus-
carum id est ^{siue habens muscas} muscarum
Interpretatur. obsordes
uidelicet immolatiui cruoris
excuius spurcissimo ritu uel
nomine. principem daemo-
niorum cognominabant.
ET ALII TEMPTANTES.
SIGNUM DE CAELO QUAE
REBANT AB EO.

Vel in morem heliae ignem
de sublimi uenire cupiebant
uel in similitudinem samuhel
tempore aestiuo mugire
contra co. ruscare fulgore
imbres ruere. quasi non
possint & illa calumniari
& dicere. ex occultis & uariis
aeris passionibus accidisse.
Actu qui calumniatis ea.

quae oculis uides manu
tenes utilitate sentis Quid
facis de his quae de caelo
uenerint. utiq; responde
bis. & magos in aegypto
multa signa fecisse de caelo.

CXXXVIII IPSE AUTEM UT UIOIT
COCITATIONE SEORUM
DIXIT EIS. OMNE REGNUM
IN SE IP SO DIUISUM DESO
LATUR ET DOMUS SUPRA
DOMUM CADIT.

Non addita sed cogitata
respondit ut uel sic compel
lerentur credere potentiae
eius qui corde uidebat oc
cultas. Si autem omne reg
num in se ipsum diuisum
desolatur ergo patris &
filii & sps sci regnum non
est diuisum. Quod sine ulla
contradictione non aliquo
impulsu desolandum. sed
aeterna est stabilitate
mansurum. si uero scae &
indiuinae trinitatis in
diuiduum immo quia in
diuiduum manet regnum.

desistant arriani minorem
patre filium. minorem
filio sem dicere spm.
quia quorum unum est regnum
horum est & una maiestas
SI AUTEM ET SATANAS
IN SE IP SO
DIUISUS EST. QUOMODO
STABILIT REGNUM IPSIUS
QUI ADICIT IS IN BELZEBUB
EICERE ME DAEMONIA
Hoc dicens ex ipsorum con
fessione uolebat intellegi
quod in eum non credendo in
regno diaboli esse elegerint.
Quod utique aduersum se diui
sum stare non potest. Eligant
ergo pharisaei quod uoluerint.
Si satanas satanan non potest
eicere. nihil contra dnm
quod dicerent inuenire
potuerunt. Si autem potest.
multo magis sibi prospiciant
& recedant de regno eius
quod aduersum se diuisum
stare non potest. in quo autem
dn̄s xps eiciat daemones. ne
daemoniorum principem existiment.

attendant quo d[icitur] sequitur.
SIAUTEM EGO IN BEL
ZEBUB EICIO DAEMONIA
FILII VESTRI IN QUO EICI
UNT. IDEO IUDICES VES
TRI ERUNT.

Dixit hoc utique de discipulis suis illius populi filius, qui certe discipuli d[omi]ni nostri ubi xpi bene sibi in consensu fuerant nihil se in malorum astutiam a bono magistro didicisse. ut in principe daemoniorum impeterent daemones. Ideo inquit ipsi iudices erunt uestri. Ipsi inquit ipsi ignobilia & contemptibilia huius mundi. In quibus non astifiosa malignitas sed sca simplicitas meae uisus apparere ipsi testes mei. iudices erunt uestri. **A**liis filios iudaeorum exorcistas gentis illius ex more significat qui ad inuocationem eiciebant daemones. Et constat eos in interrogatione prudenti ut confiteantur.

sp[iritus] sc[ilicet] esse opus, Quod si expulsio inquit daemonum in filius uestri d[omi]no non daemonebus deputatur. quare in me idem opus non eandem habeat causam. ergo ipsi uestri iudices erunt. Non potestate sed conparatione. Dum illi expulsionem daemonum d[omi]no assignant. uos belzebub principi daemoniorum. **P**ORRO SI IN DIGITO DI EICIO DAEMONIA PRO PECTO PRAEUEKIT IN UOS REGNUM DI.

Iste est digitus quem confitentur & magi qui contra morsem & aaron signa faciebant dicentes. Digitus di est iste. quo & tabulae lapideae scriptae sunt in monte sina. ^{si}igitur manus & brachium di filius est. & digitus eius sp[iritus] sc[ilicet] patris & filii & sp[iritus] sc[ilicet] una substantia est. Nonne scandala & membrorum inaequalitas cu[m] aedificet unitas corporis.

Aliis; dignis diuocatur
 sp̄s s̄s̄ propter partione
 donorum quae in eo dantur
 unicuique propria siue homi
 num siue angelorum. In
 nul lis enim membris nostris
 magis appareat partitio quā
 indigitur. Quod autem dixit
 praeuenit in uos regnum di;
 Regnum di nunc dicit quo
 damnantur Impii & fidelib;
 de peccatis suis paenitentia
 nunc agentibus secernuntur.
CUM FORIS ARMATUS
CUSTODIT ATRIUM SUUM
IN PACE SUNT EA QUAE
POSSIDET
Fostem diabolum; atrium
 uero illius mundum qui
 in maligno positus est
 appellat; in quo usq; ad sal
 uatoris aduentum male
 pacato potiebatur Imperio.
 Quia in cordibus infidelium
 sine ulla contradictione
 quiescebat; unde & alibi
 princeps mundi uocatur.
 Dicentē dño, Venit enim

princeps mundi. & in me
 nihil inueniē; Et iterum,
 Nunc princeps huius mundi
 eicietur foras. De qua &
 hic eiectione subiungitur
SI AUTEM FORTIOR
ILLO SUPERUENIENS
UICERIT EUM. UNIQUERSA
ARMA EIUS AUFERET
IN QUIBUS CONFIDEBAT
ET SPOLIA EIUS DISTRIBUET.

Dese ipsa quippe loquitur.
 quod non concordia fallaciq;
 operatione quem admodū
 calumniabantur. sed fortiori
 potentia uictor homines a
 daemone liberat & arma
 in quibus male fatis ille con
 fidebat. astutiae doli quae
 sunt nequitiae spiritualis.
 Spolia uero eius ipsi homines
 sunt ab eo decepti. Quae uic
 tor xps distribuit quod est
 in signe triumphantis. Quia
 captiuam ducens captiuitate
 dedit dona hominib; Quosdā
 quidem apostolor. alios

euangelistas hos prophetas
illos pastores ordinans & doc
tores

QUI NON EST MECUM
ADVERSUM ME EST ET
QUI NON COLLIGIT MECUM
DISPERGIT.

Non putet quisquam ^{hoc} de
hereticis dictum & schisma
ticis quanquam & ita ex
superfluo possit intellegi
sed ex consequentibus textuq;
sermonis ad diabolū refertur.

Et quod non possint opera
saluatoris belzeub operibus
comparari. Ille cupit ani
mas hominum tenere
captiuas. dñs liberare. Ille
praedicat idola. hic unius
dī notitiam. Ille trahit ad
uitia. hic ad uirtute reuocat.

Quomodo ergo possunt habe
re concordiam inter se. quo
rū opera diuisi sunt.

CUM IN MUNDUS SP
EXIERT DE HOMINE
PER A MBULAT PER LOCA
IN AQUOSA

Quamuis simpliciter
intellegi possit dñm
haec a distinctionem suorum
& satanae operum adiun
xisse quod relicto ipse semp
polluta mundare. Satanar
ueromundata grauioribus
festinans a taminare sordibus.
Tamen & de heretico quo
libet uel schismatico uel & ita
quolibet malo catholico
potest non inconuenienter
accipi de quo tempore bap
tismatis sps immundus
qui in eo prius habitauerat
ad confessionem catholicae
fidei abrenuntiationemq;
mundanae conuersationis
eiciatur. Loca q; in aquosa
peragret id est corda fidelium
quae a mollitie fluxae
cogitationis expurgata sint
callida insidiator exploret
si quos ibi forte sua nequi
tiae gressus figere possit.
Sed bene dicitur.
QUAERENS QUIETEM
ET NON INUENIENS

Quia castas mentes effu-
 gionis in solo diabolus corde
 prauorū gratiam sibi po-
 test inuenire quādem
 Unde de illo dñs. Sub umbra
 inquit dormit in secretis
 calami & locis uentibus in
 umbra uidelicet tenebras
 conscientias in calamo qui
 foris nudus intus est
 uacuis simulatrices in lo-
 cis uentibus lasciuas mol-
 lesque mentes insinuans
 Dicit reuertar in do-
 mum meam unde
 EXIIT
 Timendus est iste uersiculus
 non exponendus Nec culpa
 quam in nobis extinctam
 credebamus per incuriam
 nos uocantes obprimat
 ET CUM UENERIT INUE-
 NIT SCOPIS MUNDATAM
 Hoc est gratia baptismatis
 a peccatorum labe casti-
 gatam sed nulla boni operis
 industria cumulata
 Unde bene mattheus hanc

domum uacante scopis
 atq; ornata dicit in uentibus mundatam
 mundatam uidelicet a uitiis
 pristinis per baptismum
 uacante a bonis actibus
 per negligentiam ornata
 simulatis uirtutibus per
 hypocrisin
 ET TUNC ADIET AS-
 SUMIT SEPTEM ALIOS
 SPIRITUS NEQUIORES SE
 ET INGRESSI HABITANT IBI
 Per septem malos sps uni-
 uersa uicia designat Que-
 cumque enim post baptismum
 siue prauitas heretica seu
 mundana cupiditas arripu-
 erit mox omnium prosternat
 in ima uiciorum unde recte
 nequiores tunc eum spiritus
 dicuntur ingressi Quia
 non solum habebit illa septem
 uicia quae septem spiritalibus
 sunt contraria uirtutibus
 sed & per hypocrisin ipsas
 se uirtutes habere simulabit
 ET SUNT NOUISSIMA
 HOMINIS ILLIUS PEIORA
 PRIORIBUS

Melius quippe erat ei uia
ueritatis non cognoscere
quam post agnitionem
rē rorsum conuerti. Quod
in iuda tradit ore uel simo
ne mago ceterisque talibus
specialiter legimus implēū.
Quo autem generaliter
haec parabola tendat.
Ipsē secundum mattheum
saluator exposuit. ubi ea
terminata mox subdidit
dicens. Sic erit & genera
tioni huic pessime id est
quod de uno quolibet spe
cialiter geri solere narraui
hoc in tota generaliter
huius populi gente geri
non desinit. Imundus quip
pe sp̄s exiit a iudaeis
quando acceperunt legem.
Et ambulauit per loca arida
quaerens sibi requiem. Ex
pulsus uidelicet a iudaeis.
ambulauit per gentium
solitudines quae cum postea
dño credidissent ille non in uento
loco in nationibus dixit. Reuertar

ad domum meam pristina
unde exiit. Habeo iudaeos
quos ante demiseram. & ue
niens inuenit uacantem sco
pis mundatā. Vacabat enim
templum iudaeorum & xp̄m
hospitem non habebat dicente.
Demittetur uobis domus uestra
deserta. Quia igitur dī &
angelorū praesidia non
habebant. & ornati erant su
perfluis observationibus phari
saeorum reuestitur a deo
diabolus & septenario
sibi numero daemonū addito
habitat pristinam domum
& fiunt posteriora illius
populi peiora prioribus.
Multo enim nunc maiore
daemonū numero possiden
tur. blasphemantes. s̄nago
gis suis xp̄m ih̄m quā in
aegypto posses si fuerant
ante legis noticiam. Quia
aliud est uenturum non
credere aliud eum non sus
cepisse qui uenerit. Septe
narium autem numerum.

adiunctum diabolo uel
 propter sabbatum intellege
 uel propter numerū sp̄s sc̄i
 Ut quomodo mesia super
 uirgani de radice iesse. &
 florem qui de radice conf
 cendit. septem sp̄s uisatum
 descendisse narrantur. Ita
 e contrario uitiorum nume
 rus in diabolo consecratus sit.

XL
XLIII
FACTUM EST AUTEM CUM
HAEC DICERET EXTOL
LENS UOCEM QUAE OIA
MULIER DE TURBA DIXIT
ILLI BEATUS UENTER QUI
TE PORTAUIT ET UBERA
QUAE SUXISTI

Magnae deuotionis & fidei
 haec mulier ostenditur quae
 scribis & pharisaeis dñm
 temptantib; simul & blasphe
 mantib; tanta eius incarna
 tionem prae omnibus since
 ritate cognoscat tanta fidu
 cia confitetur ut & prae
 sentium procerum calum
 niam & futurorum con
 fundat hereticorum perfidia.

Nam sicut tunc iudaei sc̄i sp̄s
 opera blasphemando uerū
 con substantialemq; patri
 di filium negabant. Sic hereti
 ci postea negando mariam
 semper uirginem sc̄i sp̄s
 operante uisitate nascituro
 ex humanis membris uni
 genito dō carnis suae mate
 riam ministrasse. Uerum
 con substantialem quae
 matri filium hominis filium
 hominis fieri non debere
 dixerunt. Sed si caro uerbidi
 secundum carnem nascentis
 a carne uirginis matris pro
 nuntiatur extranea sine
 causa uenter quae am postas
 s& ubera quae lactassent
 beatificantur. Quae enim
 consequentia eius lacte
 credatur nutritus cuius
 semine negatur esse concep
 tus; cum ex unius eiusdemq;
 fontis origine secundum físicos
 uterq; liquor emanere p̄bētur.
 Nisi forte putanda est uirgo
 sementiuam suae carnis materia

nutriendo. in carne in carne
di filio suggerere potuisse.
Incarnando autem quasi
maiori & inusitato miraculo
minime potuisse. sed huic
opinionem obstat apostolus
dicens quia misit me de filiū
suum. factum ex muliere
factum sub lege. Neque enim
audiendi sunt qui legendū
putant natum ex muliere
factum sub lege. sed factū
ex muliere. quia conceptus
in utero uirginali. carnem
non de nihilo non aliunde
sed materna traxit ex carne.
Alioquin nec uere filius
hominis diceretur. qui origi-
nem non haberet ex homine.
Et nos igitur his contra eucha-
risten dicat. extollamus uocē
cum ecclesia catholica cuius
haec mulier tempus gessit.
Extollamus & mentem de me-
dio turbarum. dicamusque salua-
tori. Beatus uenter qui te
postulauit & ubera quae suxis-
ti. Uere enim beata parens

quae sicut quidam ait. enca
est puerpera regem qui
caelum terramque tenet per
saecula cuius nomen & aeter-
no. complectens omnia gero
imperium sine fine manet.
Quae uenter e beato. gaudia
matris habens cum uirgini-
tatis honore. nec prima simi-
lem uisa est. nec habere sequitur.
AT ILLE DIXIT QUINIMODO
BEATI QUI ADIUNT UER-
BUM DEI ET CUSTODIUNT
Pulchre saluator ad testa-
tionem mulieris annuit non
eam tantummodo quae
uerbum dei corporaliter
generare meruerat. sed &
omnes qui idem uerbum spiritaliter
auditu fidei concipere &
boni operis custodia. uel in
suo uel in proximorum cor-
de parere & quasi alere
studuerint. asseuerant esse
beatos. Quia & eandem de-
generatix & inde quidem
beata. quia uerbi incarnati
diministra est facta.

temporalis sed inde multo
beacior quia eiusdem semp
amandi custos manebat
aeterna qua sententia sapi
entes iudaeoru clam percutit
qui uerbum di non audire
& custodire sed negare & blas
phemare quaerebant

**TURBIS AUTEM CONCUR
RENTIBUS COEPIT DICE
RE GENERATIO HAEC
GENERATIONE QUAE EST
SIGNUM QUAE RIT ET
SIGNUM NON DABITUR ILLI
NISI SIGNUM IONAE**

Duplici fuerant quaestio
ne pulsatus quidam enim
calumnia bantur eum in
belzebub eiecisse daemona
quibus hactenus est respon
sum. & alii temptantes
signum de caelo quaere
bant ab eo quib; abhinc
respondere incipit non eis
signum de caelo quoniam
digni erant uidere. uerum
de profundo inferni tribuens
quale ionas propheta

naufragus coquoque sorbente
uoratur sed de abrisso ac
mostis frauce liberatus &
accepit & dedit signu uide
lic & incarnationis non diui
nitatis passionis non glori
ficationis discipulis autem
suis signum de caelo dedit
quibus aeternae beatitudinis
gloriam & prius figuraliter
in monte trans formatus
& post ueraciter in caelu sub
leuatus ostendit.

**NAM SICUT IONAS FUIT
SIGNUM NINIUI ET ISTA
ERIT ET FILIUS HOMINIS
GENERATIONI ISTI**

Ostendit iudaeos instar
niniue & arum peccatis gra
uibus inuolutos & subuersio
ni sinon paenituerint esse
proximos. Uerum sicut nini
uitis & denuntiatur suppliciu
& remedium demonstratur
Ita & iam iudaei non debent
desperare indulgentia si
uelint agere paenitentia
sed inde quod sequitur

REGINA AUSTRISUR
GET IN IUDICIO CUM
UIRIS GENERATIONIS
HUIUS ET CONDEMNABIT
ILLOS

Con demnabit utique non
potestate iudicii sed con
paratione facti melioris
si autem regina austri quae
electa esset non dubitatur
surge & in iudicio cum repro
bis ostenditur una cum corū
bonorum scilicet malorū
que resurrectio mortaliū
& haec non iuxta fabulas
iudaeorum mille annis ante
iudicium sed in ipso esse
futura iudicio.

QUIA UENIT A FINIBUS
TERRAE AUDIRE SAPIEN
TIAM SALOMONIS ET
ECCE PLUS SALOMONE
hic

Hic in hoc loco non pronomen
sed aduerbium loci signifi
cat id est in praesentiarū
inter uos conuersatur qui
incomparabiliter est salomone

praestantior refert autem
scriptura quomodo regina
saba per tantas difficulta
tes gente sua & imperio
derelictis uenerit in iudaea
sapientiam audire salomo
nis & ei multa munera de
ferens ab eo plura percepit
quae ideo iudaeos in iudicio
condemnabit quoniam ipsa ab
ultimis terrae finibus eum
quaesuit quem percepto
dono sapientiae cognouerat
esse famosum illi uero secū
habentes eum qui non ali
unde sapient sed ipse di
sapientia & uisus est
non modo non audire sed
blasphemare atque insidias
agitare malebant
UIR IN EUITA ESURCENT
IN IUDICIO CUM GENERA
TIONE HAC ET CONDEM
NABUNT ILLAM QUIA
PAENITENTIA MECE
RUNT A OPRAEDICATIO
NEM IONAE ET ECCE
PLUS IONAE HIC

Ionas paucis diebus praedi-
 cavit. Ego tanto tempore
 ille assirus genti incredule
 ego iudaeis populo di. ille
 peregrinus ego ciuibus. ille
 uoce locutus simplici nilq;
 signorum faciens acceptus
 est. Ego tanta signa faciens
 belzebub calumniam susti-
 neo. plus ergo est iona hic
 hoc est in medio uestrum prae-
 dicans. & propterea eodem
 modo quo regina austri
 uiri quoq; nineuitae genera-
 tionem condemnabunt iudae-
 orum. hoc est infidelitas
 arguent. **A**liter in nineuitis
 & regina austri fides eccle-
 siae praefestur israheli.
 Quae non minus per paeniten-
 tiam per altae insipientiae
 quam per sapientiae discen-
 dae industriam dno conciliat
 ex duab; quippe partib; unitas
 ecclesiae congregatur eoru
 uidelicet qui peccare nesciunt
 & eoru qui peccare desistunt. **P**oeni-
 tentia enim delictu abolet & sapientia caue.

LXXXVIII.
XLVIII.
NEMO LUCERNAM ACCEN-
DIT ET IN ABSCONDITO PONIT
NEQUE SUB MODIO

De se ipso dnr haec loquitur
 ostendens & si supra dixerit
 nullum generationi nequa
 nisi signu ionae dandum
 nequaquam tamen lucis suae
 claritatem fidelibus occul-
 tandam ipse quippe lucer-
 nam accendit qui testam
 humanae naturae flamma
 suae diuinitatis impleuit
 quam profecto lucernam
 nec credentib; abscondere
 nec modio subponere. hoc est
 sub mensura legis includere
 uel intra unius iudaeae gentis
 terminos uoluit cohibere
SED SUPRA CANDELA-
BRUM INQUIT UT QUI
IN CREDIUNTUR LUMEN
UIDEANT

Candelabrum ecclesiam dicit
 cui lucernam superposuit
 quia nostris in frontibus fide
 suae incarnationis adfixit
 ut qui ecclesiam fideliter

Ingressi uoluerint. Lumen
ueritatis palam queant
intueri qua sententia iudeo-
rum quoque proceres condem-
nat qui signa quaerentes
exterius a porta lucis ianuam
noluerint intrare credendo
Denique praecipit ne opera
tantummodo sed & cogitatio-
nes & ipsas & iam cordis in-
tentiones mundare & casti-
gare meminerint. Nam
sequitur

LXXXIII. LUCERNA CORPORIS

CUI EST OCULUS TUUS
CORPUS quippe dicit opera
quae palam cunctis apparent
oculum uero ipsam men-
tis intentionem qua operatur
& de cuius merito eadem
opera lucis an tenebrarum
sunt opera discernuntur
sicut ipse consequenter
exposuit dicens
SI OCULUS TUUS FUERIT
SIMPLEX TOTUM CORPUS
TUUM LUCIDUM ERIT SI
AUTEM NEQUALIS FUERIT

ETIAM CORPUS TUUM
TENEBROSUM ERIT

SINQUIT pura recta que in-
tentione quae potes agere
bona studueris lucis profec-
to sunt opera quae facis
& iam sicoram hominibus in
perfectionis aliquid habere
uideantur. Quia diligentibus
domini omnia cooperantur in
bonum his qui secundum pro-
positum uocati sunt sancti. si autem
peruersa est intentio quae
praecedit prauum est omne
opus quod sequitur quamuis
rectum esse uideatur

UIDE ERGO NE LUMEN QUOD
INTE EST TENEBRAESINT

HOC est ne ipsa cordis inten-
tio quae lumen est animae
uiciorum caligine fuscetur
sedula discretionem perpende
iuxta quod alibi praecipitur
omni custodia serua tuum
cor quia ex ipso uita procedit
SI ERGO CORPUS TUUM
TOTUM LUCIDUM FUERIT
NON HABENS ALIQUAM

PARTEM TENEBRARUM
ERIT LUCIDUM TOTUM
ET SICUT LUCERNA FULCO
RIS IN LUMINABIT TE

Totum corpus nostrum
omnia nostra opera dicit
quia & apostolus membra nos
tra nuncupat quaedam opera
quae improbat & mostifican
da praecipit dicens. Mosti
ficate ergo membra uestra
quae sunt super terram
fornicationem immunditiam
libidinem & cetera talia
sugitur ipse bonu bona
intentione pacta ueris non
habens in tua conscientia
aliquam partem tenebrosae
cogitationis & iam si conti
gerit aliquem proximoru
tua bona actione noceri
uerbi gratia aut de pecunia
quam a te indigens & pccens
acceperat facere uel pati
aliquid mali aut de uerbo
exhortationis quo erran
tem corrigere uolebas
fosse perniciosius errare

tu tamen pro tuo simplici
& lucido corde & hic &
in futuro lucis gratia
donaberis haec contra
hypocrisin phariseorum
subdole signa quaerentiu
specialiter dicta nos iuxta
sensum moralem generaliter
instituant

**ET CUM LOQUERETUR
ROGAUIT ILLUM QUI DA
PHARISAEUS UT PRANDE
RET APUD SE ET INCRES
SUS RECUBUIT**

Consulte lucas non ait
& cum haec loqueretur
sed cum loqueretur ut ostendat
ut eum non statim finit
quae posuerat uerbis sed
aliquot interpositis apud
phariseum prandere rogatu
quae autem sint illa matthe
us explicat qui hoc dñi ter
minato sermone quem tamen
partim breuius luca partim
prolixius commemorat con
tinuo subiunxit adhuc eo
loquente ad turbas ecce mater eius

et fratres stabant foris
quaerentes loqui ei adhuc
inquit eo loquente ut in-
tellegeres ^{h&c} eo loquente quae
superius indicabat sed &
marcus post illud quod
de blasphemia sp̄s sc̄i quid
dñs dixerit retulerat &
ueniunt inquit mater eius
& fratres lucas autem non
huius rei gestae ordine
tenuit sed prae-occupauit
hoc & recordatum ante
narravit; denique hoc sic
interposuit ut solutum
apparet an nexu & superiorum
& posteriorum; itaq; postquam
nunciatis sibi foris matre
& fratribus ait; Qui enim
fecerit uoluntatem di hic
frater meus & soror mea &
mater est Datur intellegi
rogatus pharisaei intrasse
conuiuium
PHARISAEUS AUTEM
COEPIT INTRA SE REPU-
TANS DICERE QUARE
NON BAPTIZATUS ESSET

ANTEPRANDIUM

Causam pharisaeae cogita-
tionis euangelista marcus
aperuit dicens Pharisaei
enim & omnes iudaei nisi
crebro lauent manus non
manducant tenentes tradi-
tionem seniorum & a foro
nisi baptizentur non come-
dunt
ETAIT DñS AD ILLUD NUNC
UOS PHARISAEI QUOD DE
FORIS EST CALICIS ET CAE-
NI MUN DATIS QUOD AUTEM
INTUS EST UESTRUM
PLENUM EST RAPINA ET
INIQUITATE
Et marcus quidem refert
Leos baptismata calicum
& arceorum lectorumque
& aeramentorum obseruare
solicos sed magis sub nomi-
ne uasorum ipsi mendacii
& simulationis arguuntur
quod aliud ostentent homi-
nibus foris aliud domi agant
Formam peccatis habentes
exerm secus sed intus uicioru

sorde deformer; uult enim
 om̄s explicare latius quae
 supra breuiter demundando
 cordis oculo protulerat.
STULTI NONNE QUI FECIT
 QUOD DE FORIS EST ETIAM
 ID QUOD DE INTUS EST
 FECIT
Qui inquit utramq; hominis
 naturam fecit utraq;
 mundari desiderat; hoc
 contemnit manicheos qui ani-
 mam tantum a dō carnem
 uero putant a diabulo
 creatam. hoc contra illos
 qui corporalia peccata
 fornicationem uidelicet
 immundiciā libidinem
 furtum rapinam & cetera
 talia quasi grauis sima
 dēstatur; spiritalia ue-
 ro quae non minus damnat
 apostolos; hoc est amaritu-
 dinem iram indignationē
 clamorem blasphemiam
 superbiam & auaritiā
 quae est idolorum seruus
 ut leuia contemnant;

QUERUNT TAMEN QUOD
 SUPER EST DATE ELYMO-
 NAM ET ECCE OMNIA
 MUNDATA SUNT UOBIS.
Quod necessario uicium
 & uestimento super est
 date pauperib; iuxta quod
 & iohannes praecipit. Qui
 habet duas tunicas dē non
 habenti; neque enim ita faci-
 endā iubetur elemosinā
 ut te ipsum consumas inopia.
 sed ut tua cura corporis ex-
 pleta inopem quantum uales
 sustentet; uel ita intellegen-
 dum super est quod tam
 multo scelere praesoccupatus
 solū remedium restat; Date
 elemosinā; qui sermo ad om-
 nia quae uita miseratione
 fiunt ualēt non solum enim
 quidat esurienti cibum
 sitiēti potum nudo uesti-
 mentū peregrinanti hospiciū
 & cetera huiusmodi uerū
 sciam qui dat ueniam peccati
 elemosinam dat & qui emendat
 uerbere in quem potestas dat?

uel cohercet aliqua discipli
na. & tamen peccatum eius
quo ab illo laesus aut offen
sus est dimittat ex corde
uel orat ut ei dimittatur
non solum in eo quod dimittit
atque orat. uerum & iam
in eo quod corripit & aliqua
emendatoria poena plectit;
elmosinam dat quia
misericordiam praestat.
multa itaque genera sunt
elmosinarum. Quaecumque
facimus adiuuamur ut
dimittantur nobis nostra
peccata. sed ea nihil est
maius quam ex corde dimit
timus quod in nos quisque pec
cauit; an uero quod dicit
date elmosinam & ecce
omnia munda sunt uobis. Ita
Intellecturi sumus ut phari
saeis non habentibus fidem
xpi & iam si non in eum
crediderint nec renati fue
rint ex aqua & spiritu sancto
munda sint omnia tantum
si elmosinas dederint.

sicut quidam eas dandas
putant cum sint in mundi
omnes quos non mundat
fides xpi de qua scriptum
est; mandans fide corda
eorum; & tamen uerum
est quod audiverant. Date
elmosinam & ecce omnia
munda sunt uobis quoniam
ordinatae dare elmosinam
a seipso debet incipere & ea
sibi primum dare est enim
elmosina opus misericor
diae; uerissimeque dicitur est
miserere animae tuae
placens deo. propter hoc
renascimur ut deo placeamus
cui merito displicet quod
nascenda contraximus.
haec est prima elmosina
quam nobis dedimus quoniam
nos ipsos miseros per mise
rantis dei misericordiam
requisiimus. Propter
quem dilectionis ordinem
dictum est. Diliges pro
ximum tuum tanquam te
ipsum. Cum ergo increpasset

119
eos quod foris secus selaua-
rent intus autem rapina &
iniquitate pleni essent
admonens quandam elr-
mosinam quam sibi homo
debet primitus dare & inte-
riora mundari. Uerum
tamen inquit quod super-
est date elrmosinam & ecce
omnium munda sunt. Deinde
inquit ostenderet quid admo-
nuisset & quid ipsi facere
non curarent ne illum
putarent eorum elrmo-
sinas ignorare